Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 418 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................01

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
242/2013

PROCESSO DE DISPENSA
 Nº99/2013 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Acesso Livre Informáti-
ca Ltda-ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE

LICITAÇÃO VISA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS ESCOLARES PARA ATEN-
DER A DEMANDA DE ALUNOS DESTA
MUNICIPALIDADE, RECURSO USA-
DO SERÁ DO PDDE(PROGTRAMA
DINHEIRO DIRETO NAS ESCOLAS)
A AQUISIÇÃO DOS ITENS SERÁ RE-
ALIZADO NA MODALIDADE DE DIS-
PENMSA DE LICITAÇÃO.

VALOR TOTAL: R$ 2.802,00 (Dois Mil
Oitocentos e Dois Reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Acesso Livre Informática Ltda-ME

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 242/2013.

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS ESCOLARES PARA ATEN-
DER A DEMANDA DE ALUNOS DESTA
MUNICIPALIDADE, RECURSO USA-
DO SERÁ DO PDDE (PROGTRAMA
DINHEIRO DIRETO NAS ESCOLAS)
A AQUISIÇÃO DOS ITENS SERÁ RE-
ALIZADO NA MODALIDADE DE DIS-
PENMSA DE LICITAÇÃO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação
da Secretaria Municipal De Educação, visa
a aquisição de Materiais para atender a
demanda de alunos desta municipalidade,
dessa maneira vem proceder à abertura de
processo de Dispensa de Licitação, fun-

damentado no Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.

A Secretária Municipal de Educação so-
licita através desta, atendendo a o recurso
do PDDE (Programa Dinheiro Direto nas
Escolas), solicita a aquisição de materiais
para atender a demanda de alunos desta
municipalidade, visto que são materiais di-
dáticos para trabalhos dos alunos e é indis-
pensável para o bom desempenho, e traba-
lhos escolares, a compra será realizada na
modalidade de dispensa de licitação.

As empresas prestadoras do serviço foram
selecionadas através de coleta de preços
por preço global, a qual envolve a totali-
dade de valores entre produtos e serviços,
caracterizada assim, como a  empresa que
apresentou condições de menor preço além
de possuir questões logísticas  favoráveis
para efetuar o serviço. Dadas as condições
apresentadas, a Empresa Acesso Livre In-
formática-ME, inscrita sob o CNPJ  e a
empresa Acesso Livre Informática Ltda. –
ME, inscrita no CNPJ 10.634.576/0001-64,
logrou êxito nas condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 2.802,00 (Dois Mil
Oitocentos e Dois Reais) perfazendo mon-
tante total.

Cruz Machado-PR, 12 de Dezembro de
2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N°175/2013 PMCM

DISPENSA DE LICITAÇÃO 093/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ANTONINHO BUENO

  Pág  02 - Edição 418 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 13 de Dezembro de 2013

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA
DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO
A AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO DE SAI-
BRO DE ÁREA DE COM 3,0 LITROS,
LOCALIZADO NA LINHA ATALHO
NESTE MUNICIPIO, O REFERIDO
SAIBRO SERÁ EXTRAIDO DO LOTE
ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA
CASCLHAMENTO EM ESTRADAS E
VICINAIS DESTA MUNICIPALIDADE

NUM PERIODO DE 6 (SEIS) MESES A
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil re-
ais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (seis)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à

Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
ANTONINHO BUENO

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1632 1 15/12/2013 20/12/2013 Michelle B. Schorr Brasília (DF) X Conferência Nacional de Assistência Social R$ 600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 13/12/2013